<sup>xxiv</sup> Anghiera 2003, 1, 19, p. 29 : *Octo et triginta viros apud eum regem de quo supra memoravimus reliquit, qui locorum et temporum naturam donec ipse reverteretur inquirerent. [...] Ad Hispaniam Colonius rediturus vela dari imperat, secum decem viros ex illis abducens*.

<sup>xxv</sup> Anghiera 2003, 1, 21, p. 31 : *Duabus igitur his causis commoti sanctissimi hi duo consortes XVII ad secundam expeditionem navigia parari iubent [...] ultra ducentos et mille armatos pedites illi imperant conduci, inter quos omnium mechanicarum artium fabros et opifices innumeros stipendio accersiri iubent*.

<sup>xxvi</sup> Anghiera 2003, 2, 2, p. 37 : *Ad laevam multo magis quam itinere primo aquilonem secuti data opera vertere proras ; propterea in Canibaliu sive Caribium insulas [...] inciderunt*.

<sup>xxvii</sup> Anghiera 2003, 2, 5, p. : *Ex pueris et mulieribus captivis quos ex aliis insulis praedati fuerant vel obsequii vel epularum gratia servatis ad nostros circiter triginta confugiunt ; voir aussi 1, 12, p. 25 : Mulieres comedere apud eos nefas est et obscenum*.

<sup>xxviii</sup> Anghiera 2003, 2, 3, p. 37 : *Insulam peragrantes innumeros sed XX tantum aut XXX domorum singulos vicos inveniunt [...] ligneas omnes et sphaerali forma fabricatas esse aiunt [...] tegunt deinde palmarum et quarundam aliarum similium arborum foliis contextis modo tutissimo a pluvia*.

<sup>xxix</sup> Anghiera 2003, 2, 28, p. 59 : *Eo mense [décembre] avium aliae nidificarent, alia filios iam natos in nidis haberent*.

<sup>xxx</sup> Ce fut Isabela. Construite dans un lieu inapproprié et malsain, elle fut très vite abandonnée au profit de Santo Domingo (l'actuelle Saint-Domingue), fondée par Barthélemy Colomb.

xxx<sup>i</sup> Bembo omet un fait important : à son retour, Colomb ne trouva pas un seul Espagnol vivant, et le camp de fortune que les colons avaient installé avait été incendié.

xxx<sup>ii</sup> Pierre Martyr consacre la moitié du livre IX de la première décade aux croyances des insulaires et au culte des zèmes ; *Anghiera* 2003, 9, 16, p. 201 : *Est in insula regio nomine Caunana ; ex duobus montis cuiusdam specubus prodiisse genus hominum garrunt.*

xxx<sup>iii</sup> *Anghiera* 2003, 9, 15, p. 201 : *Ex gossampio namque intexto, stipato interius, sedentes imagines formant quae nocturnos, quo pacto parietibus illos nostri pictores infigunt, aemulantur lemures. [...] Haec simulacra Zemes apellant indigenae, quorum minora infantulos daemones referentia cum hostibus manus collaturi, frontibus alligant [...] Quisque regulus suum habet Zemen quem colat.*

xxx<sup>iv</sup> *Anghiera* 2003, 9, 20, p. 207-209 : *Subiacent et alteri superstitionum generi, mortuos putant noctu vagari [...] si quis autem apud se iacere mortuum aliquando suspicatur, cum quid novi senserit in lecto, utri attractatione se dubio solvi balbutit ; cuncta namque aiunt mortuos posse humana membra suspicere praeter umbilicum ; si umbilico igitur mortuum esse dignoscit, tactus illico resoluit.*

xxx<sup>v</sup> *Anghiera* 2003, 9, 25, p. 215 : *Eo ieiunio grati Zemibus se habuisse in responsis retulerunt venturam non multo post annos ad eam insulam gentem coopertam vestibus, quae ritus ac caerimonias omnes insulares esset vastatura filiosque omnes ipsorum aut peremptura aut privatúra libertate.*

xxx<sup>vi</sup> *Anghiera* 2003, 3, 17-18, p. 77-79 : *Neque enim quicquam est inter edulia quod tanti faciant quanti serpentes illos ; popularibus eos comedere minus licet quam apud nos phasianos aut pavones ; voir aussi 5, 14, p. 125-127.*

xxx<sup>vii</sup> *Anghiera* 2003, 3, 30, p. 93 : *Aetas est illis aurea, neque fossis neque parietibus aut sepibus praedia sepiunt. Apertis vivunt hortis ; sine legibus, sine libris, sine iudicibus suapte natura rectum colunt.*

xxx<sup>viii</sup> Bembo reprend le nombre avancé par Pierre Martyr, mais non l'unité ; la distance qu'il indique est donc totalement fausse.

xxx<sup>ix</sup> Ce sont les îles du Cap-Vert.

xl *Anghiera* 2003, 3, 13, p. 73 : *Summus vero Pontifex Alexander Sextus Regi et Reginae Hispaniarum per plumbatas concessit bullas, ne quis princeps alius incognitas illas regiones pertingere auderet. A septentrione ad austrum linea recta extra parallelum insularum quae dicuntur Caput Viride proiecta, ut dissidii causa tollatur leucas centum, ex composito demum tercentum ; credimus has insulas esse Hesperides. Hae sunt regis Portugaliae et inde sui nautae, nova littora quotannis detegentes, semper in levam a tergo Africae, per Aethiopia maria, ad orientem vertebant proras, neque ab Hesperidibus unquam ad meridiem, aut ad occidentem Portugalenses adhuc navigaverant. Le traité de Tordesillas, signé le 7 juin 1494, établit la ligne de démarcation entre Espagnols et Portugais à 374 lieues (2050 kms) du Cap-Vert, soit à 46°30' de longitude Ouest. Cette mesure, qui succédait aux bulles *Aeterni regis* (1481) et *Inter Cetera* (1493), semblait favoriser ouvertement les Espagnols ; elle allait en fait donner le Brésil aux Portugais.*

xli Presque 1500 kilomètres. Martyr indique 1100 kilomètres environ pour le Vénézuëla (*Anghiera* 2003, 6, 17, p. 153).

xlii *Anghiera* 2003, 5, 6, p. 119 : *Virgines enim, capillis per humeros sparsis, frontibus tamen vitta ligatis, nullam sui corporis partem cooperiunt.*

xliii *Anghiera* 2003, 5, 12, p. 125 : *Oratione habita, pensilem illum humeris captant pensilemque usque ad suae regiae pagum humeris portant.*

xliv *Anghiera* 2003, 6, 13, p. 147 : [...] *Vina vero tam alba quam rubentia, non ex uvis sed ex diversis fructibus compressa, non iniucunda tamen.*

xlv *Anghiera* 2003, troisième décade, 4, 6, p. 239 : *Ad elegantiam se ipsos depingunt quorundam pomorum succo ad id in hortis nutritorum, nigris ac rubentibus, uti Agatirsos legimus.*

xlvi *Anghiera* 2003, 8, 8, p. 177 : *Ibi homines cucurbitula quadam in anterioris braciae caligarum nostrarum similitudinem scissae vel testa marina mentulam et genitalia includunt [...] De cetero nudi.*

xlvii *Anghiera* 2003, 8, 15, p. 183 : *Primatam ibi cadavera super cratibus igni lento supposito distendant, ut paulatim consumptis carnibus ossa pelle inclusa desiccata detineantur, quae postmodum in honore habent, servantque tamquam penates. Voir aussi Deuxième décade, ch. 3, 9 ; Troisième décade, ch. 4, 13.*

xlviii *Anghiera* 2003, 9, 2-3, p. 187-189 : *Cum leucas se tercentum navigasse ventum illum secuti arbitrarentur, poli Arctici aiunt se aspectum amisisse. [...] Stellarum tamen aliam aiunt se prospexisse faciem densamque quamdam ab horizonte vaporosam caliginem quae oculos fere obtenebraret. Les quatre étoiles sont sans doute celles qui constituent la Croix du sud.*

xlix *Anghiera* 2003, 9, 4, p. 189 : *Ad nostros duo et triginta veniunt obviam, arcubus ac missilibus telis onusti, parati ad certamen, ceteri subsequebantur eodem modo instructi ; Germanis aut Pannonibus proceriores aiunt eos esse incolas.*

<sup>1</sup> C'est-à-dire cent cinquante kilomètres environ. Pour l'Amazone, Pierre Martyr indique 165 kilomètres, mesure exacte si on ne tient compte que de l'Amazone elle-même (*Anghiera* 2003, 9, 8, p. 193 : *In fluvium se inquirunt incidisse, nomine Maragnonum, adeo latum ut fabulosos suspicer [...] insulisque refertum et piscibus. Leucas dicere audent triginta amplius latum).*

li *Anghiera* 2003, 9, 10, p. 195 : *Arbores ibi esse adeo proceras balbutiunt, ut pleraeque sexdecim hominum manu iunctorum in gyrum vix lacertis concludi quirent.*

lii *Anghiera* 2003, 9, 10, p. 195-197 : *Inter eas arbores monstruosum illud animal vulpino rostro, cercopitheca cauda, vesperilionis auribus, manibus humanis, pedibus simiam aemulans, quod natos iam filios alio gestat quocumque proficiscatur utero exteriori in modum magnae crumenaе, repertum est [...] Experimento esse compertum aiunt, eo semper utero crumena li animal filios secum portare, nec illos inde umquam emittere, nisi aut recreandi aut lactandi gratia, donec sibi victum per se quaeritare didicerint. Il s'agit de l'opossum.*